
    

 

 

 BOLETÍN OFICIAL 
MUNICIPALIDAD DE CALETA OLIVIA 

Edición a cargo de la Subsecretaría de Asuntos Legislativos y Legales 18 de Diciembre de 2019 (9011) Caleta Olivia 

 
AÑO 2019 N° 293 
 
 

AUTORIDADES MUNICIPALES 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 

SUMARIO 
DECRETOS 

Dto. N° 018/19 – Dto. N° 019/19 – Dto. N° 021 – Dto. N° 022/19…………………………………………………………………….………….………………………………Págs. 01/03 
 

 
DECRETO N° 018 MCO/19.- 

   CALETA OLIVIA, 16 de Diciembre de 2019 
 
VISTO: 

La nota remita por la entidad 
bancaria, a través de correo electrónico, y a 
fin que formalizar un acto que en la 
práctica sucede desde la gestión anterior, y 
por la cual se pactaban con la entidad 
financiera remitente de la nota 
referenciada, la posibilidad de tomar 
adelantos  transitorios para el pago de 
haberes, y; 
 
CONSIDERANDO: 
                                 QUE, teniendo en cuenta 
la realidad económica y financiera  de 
Municipalidad Caleta Olivia para su 

funcionamiento deberá continuar con la 
modalidad referenciada. Los adelantos 
transitorios requeridos a la Entidad 
Bancaria  Banco Santa Cruz S.A, por parte 
de este Departamento Ejecutivo, son de 
carácter fundamental, por lo solo resta 
pedir el acompañamiento por parte del 
Honorable Concejo Deliberante facultad 
conferida a través  del TITULO II DEL 
DEPARTAMENTO DELIBERATIVO-CAPITULO 
I- Ley Nº 55  de ORGANICA DE 
MUNICIPALIDADES.  
                                  

               QUE, Sobre la bases de 
las consideraciones descriptas se emite el 
presente.-  
 
POR ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 
OLIVIA 

AD REFERENDUM DEL HONORABLE 
CONCEJO DELIBERANTE 

D  E  C  R  E  T  A 
 
ARTÍCULO 1° - AUTORÍZASE por única vez 
al Departamento Ejecutivo Municipal a 
través de la Secretaría de Hacienda a 
contraer Convenios de  Adelanto 
Transitorio, contraer deuda, cualquier otro 
instrumento financiero, dirigidos a la 
obtención de recursos destinados al pago 
de haberes, de la deuda pública 
consolidada, al financiamiento de las 
ejecuciones de obras en general, gastos 
ordinarios y extraordinarios, y aquellos que 
las particularidades del caso lo indiquen.-  

Los documentos que se publiquen en el Boletín Oficial de la Municipalidad de Caleta Olivia serán tenidos por auténticos y obligatorios y se tendrá por cumplida la exigencia 
del Artículo 2° del Código Civil por el mismo efecto de su publicación. (Artículo 2°_Ordenanza N° 4950/05) y lo establecido por Artículo 2°_ Ordenanza 5753/12.  

 

JUZGADO DE FALTAS MUNICIPALES 
 

 JUEZ DE FALTAS 
Dr. José Luis Belinde 
 

JUZGADO DE FALTAS MUNICIPALES N° 2 
 

 JUEZ DE FALTAS 
Dr. Daniel Emilio Aybar 

 
 

JUZGADO DE DEFENSA AL CONSUMIDOR 
 

 Sr. Eduardo Víctor Márquez 
 
 

 

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
 

 PRESIDENTE H.C.D. 
Sr. Miguel Troncoso 

 VICEPRESIDENTE 1º 
Sr. Juan Carlos Juárez 

 VICEPRESIDENTE 2° 
Sra. Paola Álvarez 

 CONCEJAL 
Sr. Gabriel Murua  

 CONCEJAL 
Sr. Gerardo Terraz 

 SECRETARIO LEGISLATIVO 
Sr. Gustavo Avecillas 

 SECRETARIA ADMINISTRATIVO 
Sra. Marisa Lucanera 

 SECRETARIO DE PRENSA Y 
PROTOCOLO 
Sr. Néstor Vivar 

 

DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL 
   

 INTENDENTE MUNICIPAL 
Esc. Fernando Fabio Cotillo 

 SECRETARIA DE COORDINACIÓN GENERAL 
Sr. Juan Carlos Gómez 

 SECRETARÍA DE GOBIERNO 
Sr. Pablo Danilo Calicate 

 SECRETARÍA DE HACIENDA 
        CPN Pablo Martin Guerrero 

 SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL  
         Sra. Elizabeth Pintos 

 SECRETARÌA DE PRODUCCIÓN 
Sra.Tania Sasso 

 SECRETARÌA DE SERVICIOS 
         Sr. Rubén Contreras 

 SECRETARÌA DE OBRAS PÚBLICAS 
Sr. Carlos Ibarra 

 SECRETARÍA DE DEPORTES CULTURA Y 
TURISMO  

         Prof. Sandra Díaz 

 SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE Y 
DESARROLLO SUSTENTABLE 
Sra. Silvina Sotomayor 
 

 



BOLETÍN OFICIAL CALETA OLIVIA, 18 de Diciembre de 2019   P á g i n a  | 2 

                                                                                                                                                                                                     COPIA FIEL  B.O N°293 

ARTÍCULO 2°.- REFRENDAN, el presente 
Decreto el Secretario de Gobierno Sr. Pablo 
CALICATE y el Secretario de Hacienda CPN 
Pablo Martín GUERRERO.- 
 
ARTÍCULO 3°.- REGÍSTRESE. Notifíquese al 
Honorable Concejo Deliberante. 
Comuníquese a la Dirección de Boletín 
Oficial para su publicación y cumplido: 
ARCHÍVESE.-   
 
Esc. Fernando COTILLO – Pablo CALICATE – CPN Pablo 
M. GUERRERO 

 
DECRETO N° 019 MCO/19.- 

          CALETA OLIVIA, 16 de Diciembre 2019 
 
VISTO: 

Memorándum Nº 002-S.A.L.Y L. – 
S.G.-2019 y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
                               QUE, mediante el 
presente la Subsecretaria de Asuntos 
Legislativos y Legales solicita que se elabore 
el Decreto de Adhesión al Decreto 
Provincial Nº 0041/19, mediante el cual se 
dispone Asueto Administrativo para todo el 
personal de la Administración Pública, los 
días 24,26 y 31 de Diciembre de 2019 y 02 
de Enero de 2020; 
 
   QUE, desde el gobierno 
provincial es tradicional conceder asueto 
en vísperas de las festividades de Navidad y 
Año Nuevo, a efectos de facilitarle a la 
ciudadanía santacruceña la preparación de 
estas celebraciones en paz y unión familiar; 
                                     
   QUE, se debe dictar el 
Instrumento Legal que obre en 
consecuencia; 
  
POR ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 
OLIVIA 

DECRETA 
 
ARTÍCULO 1º.- ADHIERASE, en todos sus 
términos al Decreto Provincial Nº 0041/19 
mediante el cual se Concede Asueto 
Administrativo a todo el personal de la 
Administración Pública Provincial, los días 
24,26 y 31 de Diciembre de 2019 y 02 de 
Enero de 2020, conforme lo expuestos en 
los considerandos.- 
 
ARTÍCULO 2º.- REFRENDAN, el presente 
Decreto el Secretario de Coordinación 
General Sr. Juan Carlos GÓMEZ y el 
Secretario de Gobierno Sr. Pablo 
CALICATE.-. 
 
ARTÍCULO 3º.- REGÍSTRESE. Tome 
conocimiento Supervisión de Recursos 
Humanos a sus efectos. Tomen 
conocimiento las áreas que correspondan. 

Comuníquese a la Dirección de Boletín 
Oficial para su publicación y cumplido: 
ARCHÍVESE.-  
 
Esc. Fernando COTILLO – Juan Carlos GOMEZ – Pablo 
CALICATE 

 
DECRETO N° 021 MCO/19.- 

          CALETA OLIVIA, 16 de Diciembre 2019 
 
V I S T O: 
     La necesidad de Convocar a 
Sesión Extraordinaria del Honorable 
Concejo Deliberante y; 
 
CONSIDERANDO: 

  
   QUE, se hace 

imprescindible que el Cuerpo Legislativo dé 
tratamiento directo temas que deben ser 
autorizados y ratificados para su respectiva 
ejecución; 
                                  

                 QUE, se envía para su 
estudio y posterior sanción el Proyecto de 
Ordenanza referente a Declarar 
Emergencia Económica, Financiera, 
Ambiental, Sanitaria y Administrativa, 
Prohibición de Uso de Pirotecnia y Decreto 
Nº 018-MCO-2019 Ad Referéndum del 
Honorable Concejo Deliberante referente 
Autorizar al Departamento Ejecutivo 
Municipal a través de Secretaría de 
Hacienda a la firma de Convenio de 
Adelanto Transitorio; 
                                  

                 QUE, de acuerdo a lo 
establecido en las Ley 55 Orgánica de 
Municipalidades, en su artículo 61º, inciso 
c) es facultad del Intendente Municipal 
convocar a Sesión Extraordinaria del 
Honorable Concejo Deliberante; 
                                            

  QUE, por lo expuesto se 
procede a dictar el  Instrumento Legal que 
obre en consecuencia; 
 
POR ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 
OLIVIA 

D  E  C  R  E  T  A 
 
ARTÍCULO 1°.- CONVÓCASE, a Sesión 
Extraordinaria del Honorable Concejo 
Deliberante de Caleta Olivia, a fin de dar 
tratamiento al siguiente temario: 
 
1.- Proyecto de Ordenanza de Emergencia 
Económica, Financiera, Ambiental, Sanitaria 
y Administrativa. 
 
2.- Proyecto de Ordenanza de Prohibición 
de Utilización de Pirotecnia. 
 
3.- Decreto Nº 018-MCO-2019 Ad 
Referéndum del Honorable Concejo 
Deliberante.   
 

ARTÍCULO 2°.- REFRENDAN, el presente 
Decreto el Secretario de Gobierno Sr. Pablo 
CALICATE y el Secretario de Hacienda CPN 
Pablo Martín GUERRERO.- 
 
ARTÍCULO 3°.- REGÍSTRESE. Notifíquese al 
Honorable Concejo Deliberante. 
Comuníquese a la Dirección de Boletín 
Oficial para su publicación y cumplido: 
ARCHÍVESE.-  
 
Esc. Fernando COTILLO – Pablo CALICATE – CPN Pablo 
M. GUERRERO 

 
DECRETO N° 022 MCO/19.- 

        CALETA OLIVIA, 16 de Diciembre 2019 
 
V I S T O:  

Memorándum Nº 001-S.A.L.yL.-
S.G.-2019 y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
                               QUE, mediante la 
presente y en virtud de una nueva gestión, 
la Subsecretaria de Asuntos Legislativos y 
Legales solicita Dejar sin Efecto el Decreto 
Nº 074/MCO/15 de fecha 29 de Diciembre 
de 2015;    
 
                               QUE, mediante la citada 
norma legal se procedió a aplicar en todas 
las Notas a utilizar en la Administración de 
la Municipalidad de Caleta Olivia en el 
margen superior derecho el Logo que 
forma parte como Anexo I;  
                                   
                               QUE, por lo expuesto se 
procede a confeccionar el pertinente 
Instrumento Legal que obre en 
consecuencia; 
 
 
POR ELLO:     

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 
OLIVIA 

D  E  C  R  E  T  A 
 
ARTÍCULO 1°.- DÉJASE SIN EFECTO, en 
todos sus términos el Decreto Nº 
074/MCO/15, de fecha 29 de Diciembre de 
2015, conforme a lo expuesto a los 
considerandos.- 
 
ARTÍCULO 2º.- REFRENDAN, el presente 
Decreto el Secretario de Coordinación 
General Sr. Juan Carlos GOMEZ  y el 
Secretario de Gobierno Sr. Pablo 
CALICATE.- 
 
ARTÍCULO 3°.- REGÍSTRESE. Pase a las 
Secretarías Municipales y demás áreas. 
Comuníquese a Dirección de Boletín Oficial 
para su publicación y cumplido: 
ARCHÍVESE.- 
 
Esc. Fernando COTILLO – Juan Carlos GOMEZ – Pablo 
CALICATE 

 


